

R&D Group A/S

Delta 4, Søften, 8382 Hinnerup
CVR-nr. 27 75 75 96

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.11.17

Axel Manøe Jepsen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 31

Selskabet

R&D Group A/S
Delta 4, Søften
8382 Hinnerup
Hjemsted: Aarhus
CVR-nr.: 27 75 75 96
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Axel Manøe Jepsen

Bestyrelse

Carl Erik Skovgaard Sørensen
Morten Nørgaard Storm Pedersen
Carsten Vejby Møller

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dattervirksomheder

R&D Engineering A/S, Aarhus
R&D Tools & Structures A/S, Aarhus
R&D Test Systems A/S, Aarhus

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 for R&D Group A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.17 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hinnerup, den 28. november 2017

Direktionen

Axel Manøe Jepsen

Bestyrelsen

Carl Erik Skovgaard Sørensen
Formand

Morten Nørgaard Storm
Pedersen

Carsten Vejby Møller

Bruttoresultat	109.588	80.974
Indeks	135	100
Resultat af primær drift	33.057	30.925
Indeks	107	100
Finansielle poster i alt	-136	-109
Indeks	125	100
Årets resultat	25.630	23.579
Indeks	109	100

Balance

Samlede aktiver	103.576	79.109
Indeks	131	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.179	1.023
Indeks	115	100
Egenkapital	31.630	29.579
Indeks	107	100

Pengestrømme

Nettopengestrømme fra:		
Driften	46.407	11.014
Investeringer	-2.249	-1.740
Finansiering	-23.403	-6.761
Årets pengestrømme	20.755	2.513

Nøgletal

2016/17 2015/16

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	84%	111%
----------------------------	-----	------

Nøgletal - fortsat -

	2016/17	2015/16
<i>Soliditet</i>		
Egenkapitalandel	31%	37%
<i>Øvrige</i>		
Antal medarbejdere (gns.)	116	74

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktivitet består i at udvikle og producere specialmaskiner og anlæg herunder udføre automatisering og drive konsulentvirksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.16 - 30.06.17 udviser et resultat på DKK 25.630.292 mod DKK 23.579.152 for tiden 01.07.15 - 30.06.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 31.630.292.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Selskabet forventer i 2017/18 et positivt resultat på niveau med 2016/17.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK	
	Bruttoresultat	109.587.808	80.973.777	-18.338	-5.000
1	Personaleomkostninger	-75.029.115	-49.044.616	0	0
	Resultat før af- og nedskrivninger	34.558.693	31.929.161	-18.338	-5.000
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.502.045	-1.003.682	0	0
	Andre driftsomkostninger	-6.832	-41.277	0	0
	Resultat før finansielle poster	33.049.816	30.884.202	-18.338	-5.000
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	25.652.690	23.915.328
	Andre finansielle indtægter	213.972	2.010	255	0
	Andre finansielle omkostninger	-350.455	-110.951	-10.704	0
	Resultat før skat	32.913.333	30.775.261	25.623.903	23.910.328
	Skat af årets resultat	-7.283.041	-7.196.109	6.389	-331.176
	Årets resultat	25.630.292	23.579.152	25.630.292	23.579.152

Forslag til resultatdisponering

	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	3.857.389	23.915.328
	Ekstraordinært udbytte i regnskabsåret	23.579.154	6.761.180	23.579.154	6.761.180
	Overført resultat	2.051.138	16.817.972	-1.806.251	-7.097.356
	I alt	25.630.292	23.579.152	25.630.292	23.579.152

		Koncern		Modervirksomhed	
		30.06.17 DKK	30.06.16 DKK	30.06.17 DKK	30.06.16 DKK
AKTIVER					
Note					
	Erhvervede rettigheder	1.569.116	1.082.921	0	0
3	Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.569.116	1.082.921	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.796.641	1.749.561	0	0
4	Materielle anlægsaktiver i alt	1.796.641	1.749.561	0	0
5	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	40.533.867	36.676.510
6	Deposita	522.335	315.754	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	522.335	315.754	40.533.867	36.676.510
	Anlægsaktiver i alt	3.888.092	3.148.236	40.533.867	36.676.510
	Råvarer og hjælpematerialer	130.758	75.000	0	0
	Varebeholdninger i alt	130.758	75.000	0	0
7	Igangværende arbejder for fremmed regning	7.340.043	6.833.762	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	46.832.374	37.447.515	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	440.594	3.706.109
	Tilgodehavende selskabsskat	971.208	0	971.208	652.100
	Andre tilgodehavender	328.646	14.981.226	189.470	0
8	Periodeafgrænsningsposter	4.979.109	1.150.974	0	0
9	Tilgodehavender i alt	60.451.380	60.413.477	1.601.272	4.358.209
	Likvide beholdninger	39.105.896	15.472.534	18.145.592	15.462.268
	Omsætningsaktiver i alt	99.688.034	75.961.011	19.746.864	19.820.477
	Aktiver i alt	103.576.126	79.109.247	60.280.731	56.496.987

		Koncern		Modervirksomhed	
		30.06.17 DKK	30.06.16 DKK	30.06.17 DKK	30.06.16 DKK
PASSIVER					
Note					
10	Selskabskapital	500.000	500.000	500.000	500.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	27.772.717	23.915.328
	Overført resultat	31.130.292	29.079.154	3.357.575	5.163.826
	Egenkapital i alt	31.630.292	29.579.154	31.630.292	29.579.154
11	Hensættelser til udskudt skat	9.059.937	5.801.643	0	0
12	Andre hensatte forpligtelser	1.672.455	0	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	10.732.392	5.801.643	0	0
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	176.638	0	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.877.617	0	0	0
7	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	12.717.860	1.490.060	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	23.698.915	15.155.636	5.000	5.000
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	28.645.439	26.912.833
	Selskabsskat	0	1.832.440	0	0
	Anden gæld	21.742.412	25.250.314	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	61.213.442	43.728.450	28.650.439	26.917.833
	Gældsforpligtelser i alt	61.213.442	43.728.450	28.650.439	26.917.833
	Passiver i alt	103.576.126	79.109.247	60.280.731	56.496.987
13	Eventualforpligtelser				

Beløb i DKK	Selskabskapital	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat
Koncern:			
Egenkapitalopgørelse for 01.07.15 - 30.06.16			
Saldo pr. 01.07.15	500.000	0	12.261.182
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-6.761.180
Forslag til resultatdisponering	0	0	23.579.152
Saldo pr. 30.06.16	500.000	0	29.079.154
Egenkapitalopgørelse for 01.07.16 - 30.06.17			
Saldo pr. 01.07.16	500.000	0	29.079.154
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-23.579.154
Forslag til resultatdisponering	0	0	25.630.292
Saldo pr. 30.06.17	500.000	0	31.130.292
Modervirksomhed:			
Egenkapitalopgørelse for 01.07.15 - 30.06.16			
Saldo pr. 01.07.15	500.000	0	12.261.182
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-6.761.180
Forslag til resultatdisponering	0	23.915.328	-336.176
Saldo pr. 30.06.16	500.000	23.915.328	5.163.826
Egenkapitalopgørelse for 01.07.16 - 30.06.17			
Saldo pr. 01.07.16	500.000	23.915.328	5.163.826
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-23.579.154
Forslag til resultatdisponering	0	3.857.389	21.772.903
Saldo pr. 30.06.17	500.000	27.772.717	3.357.575

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Årets resultat	25.630.292	23.579.152
14 Reguleringer	10.600.856	8.350.009
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-55.758	0
Tilgodehavender	-65.159	-38.220.366
Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.543.279	11.039.883
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	5.914.714	9.190.358
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	50.568.224	13.939.036
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	213.972	2.010
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-350.557	-110.950
Betalt selskabsskat	-4.024.747	-2.815.716
Pengestrømme fra driften	46.406.892	11.014.380
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.164.783	-1.070.595
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.179.043	-1.023.459
Salg af materielle anlægsaktiver	301.775	364.446
Køb af finansielle anlægsaktiver	-326.987	-10.701
Salg af finansielle anlægsaktiver	120.406	0
Pengestrømme fra investeringer	-2.248.632	-1.740.309
Betalt udbytte	-23.579.154	-6.761.180
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	176.639	0
Pengestrømme fra finansiering	-23.402.515	-6.761.180
Årets samlede pengestrømme	20.755.745	2.512.891
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	15.472.534	12.959.643
Likvide beholdninger ved årets slutning	36.228.279	15.472.534
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	39.105.896	15.472.534
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-2.877.617	0
I alt	36.228.279	15.472.534

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	62.998.521	40.913.959	0	0
Pensioner	6.239.249	4.019.717	0	0
Andre omkostninger til social sikring	392.408	245.183	0	0
Andre personaleomkostninger	5.398.937	3.865.757	0	0
I alt	75.029.115	49.044.616	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	116	74	0	0

2. Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	3.857.389	23.915.328
Ekstraordinært udbytte i regnskabsåret	23.579.154	6.761.180	23.579.154	6.761.180
Overført resultat	2.051.138	16.817.972	-1.806.251	-7.097.356
I alt	25.630.292	23.579.152	25.630.292	23.579.152

3. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Koncern:	
Kostpris pr. 01.07.16	1.436.818
Tilgang i året	1.164.783
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	33.086
Kostpris pr. 30.06.17	2.634.687
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	-353.897
Afskrivninger i året	-678.588
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	-33.086
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	-1.065.571
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	1.569.116

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:	
Kostpris pr. 01.07.16	2.291.756
Tilgang i året	1.284.267
Afgang i året	-751.605
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	142.269
Kostpris pr. 30.06.17	2.966.687
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	-542.195
Afskrivninger i året	-815.273
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	329.691
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	-142.269
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	-1.170.046
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	1.796.641
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.06.17	137.224

5. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i til- knyttede virksom- heder
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.07.16	12.761.150
Kostpris pr. 30.06.17	12.761.150
Opskrivninger pr. 01.07.16	23.915.328
Årets resultat fra kapitalandele	25.652.722
Udbytte relateret til kapitalandele	-21.795.333
Opskrivninger pr. 30.06.17	27.772.717
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	40.533.867

5. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder - fortsat -

Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
R&D Engineering A/S, Aarhus	100%
R&D Tools & Structures A/S, Aarhus	100%
R&D Test Systems A/S, Aarhus	100%

6. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
Koncern:	
Kostpris pr. 01.07.16	315.754
Tilgang i året	326.987
Afgang i året	-120.406
Kostpris pr. 30.06.17	522.335

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.06.17 DKK	30.06.16 DKK	30.06.17 DKK	30.06.16 DKK

7. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	140.464.969	74.448.755	0	0
Acontofaktureringer	-142.198.571	-69.105.053	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	-1.733.602	5.343.702	0	0
Der indregnes således i balancen:				
Igangværende arbejder	7.340.043	6.833.762	0	0
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-12.717.860	-1.490.060	0	0
I alt	-5.377.817	5.343.702	0	0

8. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	64.455	0	0	0
Andre periodeafgrænsningsposter	4.914.654	1.150.974	0	0
I alt	4.979.109	1.150.974	0	0

9. Tilgodehavender

Tilgodehavender, der forfalder til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	7.582.078	0	0	0
--	-----------	---	---	---

10. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	500	1.000

11. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.07.16	5.801.643	1.421.250	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	3.258.294	4.380.393	0	0
Udskudt skat pr. 30.06.17	9.059.937	5.801.643	0	0

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	345.206	238.243	0	0
Materielle anlægsaktiver	-59.958	-29.057	0	0
Tilgodehavender	9.142.629	5.592.457	0	0
Hensatte forpligtelser	-367.940	0	0	0
I alt	9.059.937	5.801.643	0	0

12. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Garantiforpligtel- ser
Koncern:	
Forpligtelser pr. 01.07.16	0
Hensat i året	1.672.455
Forpligtelser pr. 30.06.17	1.672.455

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.06.17	30.06.16	30.06.17	30.06.16
	DKK	DKK	DKK	DKK

**12. Andre hensatte
forpligtelser** - fortsat -

Andre hensatte forpligtelser forventes at
fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	1.672.455	0	0	0
Kortfristede forpligtelser	0	0	0	0
I alt	1.672.455	0	0	0

13. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på op til 6 måneder og en samlet ydelse på t.DKK 853.

Modervirksomheden:

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 0.

Garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet en betalingsgaranti på t.DKK 2.188 overfor en leverandør i en tilknyttet virksomhed. Endvidere har selskabet afgivet arbejdsgaranti på t.DKK 300 i en tilknyttet virksomhed. Begge forhold omfatter garantier i forbindelse med en tilknyttet virksomheds daglige drift.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter] for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

	Koncern	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.502.045	1.003.682
Andre driftsomkostninger	6.832	41.277
Finansielle indtægter	-213.972	-2.010
Finansielle omkostninger	350.455	110.951
Skat af årets resultat	7.283.041	7.196.109
Øvrige reguleringer	1.672.455	0
I alt	10.600.856	8.350.009

14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Regnskabspraksis for modervirksomheden og koncernen er ændret og der henvises til afsnittet "Ændring i anvendt regnskabspraksis".

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17. Pr. 30.06.17 er egenkapitalen og balancesummen uændret.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år, men med følgende reklassifikationer:

Der er i 2016/17 reklassificeret skyldige omkostninger på t.DKK 98 (2015/16: t.DKK 98) fra anden gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser. Endvidere er der foretaget en reklassificering fra personaleomkostninger til omkostninger til råvarer og hjælpematerialer i sammenligningstallene på t.DKK 15.390.

Reklassifikationerne har ikke medført ændringer i resultatopgørelsen, balancesum eller egenkapital.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Entreprisekontrakter, hvor der leveres anlæg med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	3	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.